
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
DECIZIE nr. 9/4 

din 13 decembrie 2024 
 
Cu privire la aprobarea Bugetului  
orașului Donduşeni  pentru anul 2025  
(în lectura a doua) 
 
În temeiul Legii privind administrație publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 1, alin. 2, lit. 

a), n), q), art. 81, Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, Legii finanţelor 
publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legii privind finanţele publice locale nr. 
397/2003,  în baza avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie 
publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 
drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi 
protecţie socială,  Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

1. Se aprobă: 
1.1 indicatorii generali și sursele de finanțare ale Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 

2025, conform anexei nr. 1; 
1.2 sinteza veniturilor Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2025, conform anexei nr. 

2; 
1.3 resursele şi cheltuielile Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2025 (conform 

clasificaţiei funcţionale şi pe programe), conform anexei nr. 3; 
1.4 nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile 

publice finanţate din Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2025, conform anexei nr. 4; 
1.5 sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din Bugetul orașului 

Dondușeni pe anul 2025, conform anexei nr. 5; 
1.6 efectivul-limită al statului de personal din instituţiile publice finanţate din Bugetul 

orașului Dondușeni pentru anul 2025, conform anexei nr. 6; 
1.7 nomenclatorul tarifelor pentru certificatele eliberate și serviciile prestate contra plată 

în Primăria orașului Dondușeni pentru anul 2025, conform anexei nr. 7; 
1.8 sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate din Bugetul orașului Dondușeni, 

inclusiv din contul transferurilor de la alte bugete, pentru anul 2025, conform anexei nr. 8; 
1.9 lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul 2025, conform anexei nr. 9. 
2. Se aprobă cuantumul Fondului de rezervă a Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 

2025, în sumă de 300,0 mii lei. 
3. Se aprobă parcursul limită a autoturismelor de serviciu în mărime de 200.0 mii km. 
4. Prezenta Decizie intră  în vigoare la 01 ianuarie 2025. 
5. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Sofia Boico, 

contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
6. Controlul executării prezentei decizii i se asumă, dl. Ion Zloi, Primarul orașului 

Dondușeni. 
 

Au votat: pentru: 13 contra: 0 abținut: 0 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 

Denis PAVLOVSCHII 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 



 
 

Anexa nr.1 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 
 
 
 

Indicatorii generali şi sursele  
de finanţare ale Bugetului orașului Donduşeni  

pentru anul 2025 

    

Denumirea Cod Eco 
Suma, 
mii lei 

I. VENITURI, total 1 32865.1 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   15837.4 

II. CHELTUIELI, total 2+3 32865.1 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 
 

 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 

Anexa nr. 5 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 

Sinteza veniturilor  
colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2025 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituţiei 
 

 
 

Cod ECO 

Cod 
Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 
subcomponente de surse, mii lei: 

Resurse 
fonduri 
speciale 

(296) 

Resurse 
atrase de 
instituţii 

(297) 

Resurse 
atrase pentru  

proiecte    
finanţate din 
surse externe 

(298) 

1 2  3 4 5 6 
1 Primăria or.Donduşeni 142320 0111 - 24,0 - 
2 Grădiniţa Nr.1   142310 0911 - 191.3 - 
3 Grădiniţa Nr.2 142310 0911 - 715.4 - 

Total   - 930.7 - 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 
 



 

Anexa nr.2 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 
 

Sinteza veniturilor  
Bugetului orașului Donduşeni pentru anul 2025 

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                           Mariana LUPU 

 
 
 
 

Denumirea 
Cod 
Eco 
(k6) 

Suma, 
mii lei 

Venituri total: inclusiv   32865,1 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110 12700,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat și/sau achitat 111121 300,0 
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activității 
independente în domeniul comerțului 111124 120,0 
Impozitul pe veniturile persoanelor fizice în domeniul transportului 
rutier de persoane în regim de taxi 111125 - 
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice,înregistrate în calitate de 
întreprinzător  113161 - 

Impozitul funciar  al persoanelor  fizice-cetățeni 113171 12,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 80,0 

Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de către persoanele jurid.și fizic 113230 180,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoane. fizice-cetăț 113240 350,0 

Taxe de piață 114411 260,0 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 260,0 

Taxa p/u prestarea serviciilor de transport auto de călători 114413 - 

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 80,0 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 900,0 

Taxa pentru cazare 114421 16,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 600,0 

Taxa pentru patentă 114522 - 

Renta 141533 231,0 

Taxe şi plăţi administrative 142215 2,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 906,7 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 24,0 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 6,0 
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191211 12263,6 
Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul I 191231 1439,9 
Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat 

și bugetele locale de nivelul I 191239 2133,9 



 

Anexa nr.3 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 

Resursele şi cheltuielile Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2025 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe  

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

      Cheltuieli, total   32865,1 

Exercitarea guvernării 0301 4896,5 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 300,0 

Transport rutier 0451  

      Resurse, total  2409,9 

      Cheltuieli, total  2409,9 

Dezvoltarea drumurilor 6402 2409,9 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 8192,0 
      Resurse, total   8192,0 

      Cheltuieli, total   8192,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 5992,0 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1000,0 
Iluminarea stradală 7505 1200,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   
      Resurse, total   3246,4 
      Cheltuieli, total   3246,4 
Dezvoltarea culturii 8502 2009,9 

Biblioteca orășenească 8502 1236,5 

Învăţămînt 09   

      Resurse, total 0911  13170,3 

            Resurse generale 0911 12263,6 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare  906,7 
      Cheltuieli, total   13170,3 

Educaţie timpurie 8802 13170,3 
Protecţia socială 10   
      Resurse, total   650,0 
      Cheltuieli, total   650,0 
Compensarea pierderilor suportate de întreprinderile din transport în 
legătura cu acordarea de înlesniri unor categorii de populaţie 9022 300 

Protecția socială în cazuri excepționale 9012 350 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 



 

Anexa nr. 4 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 
 

Nomenclatorul tarifelor  
pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare  

finanţate din Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2025 
 
 

Nr. 
d/o 

Codul 
Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor Costul serviciilor (lei) 

1 2 3 4 

1 142310 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui 
metru pătrat de spaţiu acordat de instituţiile 
publice: 

Conform anexei Legii 
bugetului pentru anul 

2025 
 

Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor 
 de vîrstă preşcolară (lei/copil/zi)  
 

Conform Ordinului 
Ministerului Educației și 

Cercetării 

 
 

Anexa nr. 41 

Nomenclatorul plăților  
pentru rezervarea locurilor de înhumare în Cimitirul nou din or. Dondușeni 

pentru anul 2025 
 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea serviciului Costul 

1. Rezervarea unui loc pentru înhumare pentru 
primul an 

300 lei/ un loc 

2. Menținerea rezervei pentru un loc pentru înhumare 
(arenda) pentru al doilea și următorii ani  

100 lei/ un loc/anual 

 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Completat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 6/7 din 11 iunie 2025 



 

Anexa nr. 6 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 20242 
 

 
Efectivul limită al statului de personal  

din instituţiile publice finanţate din Bugetul orașului Donduşeni  
pentru anul 2025 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea Cod org 2 
Efectivul de 

personal, 
unităţi 

1 2 3 4 

1 Aparatul Primarului 10776 19.003 

2 Grădiniţa nr.1 „Solnîşco” 07695 17.25         

3 Grădiniţa nr.2 „Luceafărul” 07696 53.34         

4 Casa de cultură (Fabrica de zahăr) 10332 6.00 
5 Biblioteca orășenească 16575 10.00 

Total 105.59 

 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 

Anexa nr. 7 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 20244 

NOMENCLATORUL  
tarifelor pentru certificatele eliberate  și  

serviciile prestate contra plată în  
Primăria orașului Dondușeni 

pentru anul 2025 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea certificatului 
Tarif de plată  

pentru un 
exemplar, lei 

1 2 3 

1. Eliberarea unui extras (certificat) din arhiva primăriei 0 

2. 
Înmatricularea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor, eliberarea plăcilor în urma 
pierderii, defecțiunii 

300,0 

 
3. 

Reînregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor  

300,0 

4. Eliberarea procurii 0 

 
 
 
 
 

 

 
2 Modificat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 7/12 din 26 august 2025 
3 Modificat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/10 din 04 martie 2025 
4 Modificat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/10 din 04 martie 2025 



 

Tabelul 2 
 

Nomenclatorul plăților pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru 
proiectare, a certificatului de urbanism informativ, a autorizației de construire sau 

desființare, a certificatului privind edificarea construcțiilor5 
 

Nr. 
crt. 

Obiectul Denumirea actului permisiv 
Coeficientul de 

complexitate 

Durata 
timpului 

de muncă 
(ore) 

Plata finală 
(lei) 

CERTIFICAT DE URBANISM PENTRU PROIECTARE (CUP) 

1  Casă de locuit  Casă de locuit  0,8 

3 ore  

297,20  

Reconstrucție,consolidare, anexe  0,8 297,20  

La conlucrare cu entități nesubordonate  1,2 445,80  

Complex de clădiri  1,2 445,80  

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
520,10  

2  Bloc locativ  Bloc locativ  1,2 

6 ore  

891,70  

Reconstrucție, consolidare  0,8 594,40  

La conlucrare cu entități nesubordonate  1,2 891,70  

Complex de clădiri  1,2 891,70  
La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
1040,30  

3  Obiecte de 
infrastructură 
edilitară  (rețele 
inginerești)  

- în limitele unui teren  0,8 

4 ore  

396,30  

- în limitele mai multor terenuri  1,00 (0,5 
suplimentar 

pentru fiecare 
teren) 

495,40  

La conlucrarea cu entități nesubordonate   1,2 594,40  
La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
693,50  

4  Obiectiv social-
cultural  

Obiectiv social-cultural  1,2 

5 ore  

743,00  

Reconstrucție, consolidare  0,8 495,40  

La conlucrare cu entități nesubordonate  1,2 743,00  

Complex de clădiri  1,2 743,00  
La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
866,90  

5  Plan Urbanistic de 
Detaliu  

  
1,5 5 ore  928,80  

CERTIFICAT DE URBANISM INFORMATIV 

6    Case de locuit individuale  0,75 din 
valoarea CUP 

2 ore    

Blocuri locative   0,75 din 
valoarea CUP 

6 ore    

Obiecte social-culturale  0,75 din 
valoarea CUP 

4 ore    

La conlucrare cu entități nesubordonate  1,2 8 ore  1188,90  

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
8 ore  1387,00  

AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE 

7  Case de locuit  Case individuale de locuit de până la 2 
etaje, cu suprafața de până la 200 m2, 
pentru una sau două familii  

0,8 

4 ore  
396,30  

Reconstrucție, consolidare  0,8 396,30  

8  Blocuri locative de  
pînă la 5 etaje  

Cu o scară și/sau până la 15 apartamente  1,1 

6 ore 

817,30 

Cu două scări și/sau până la 30 de apart.  1,2 891,70 

Cu trei scări și/sau până la 45 de apart.  1,3 966,00 

Cu patru scări și/sau până la 60 de apart.  1,4 1040,30 
Cu mai mult de patru scări și/sau mai mult 
de 60 de apart.  

1,5 1114,60 

9  Blocurile  Cu o scară și/sau până la 30 de apart.  1,2 6 ore 891,70 

 
5 Completat prin decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 6/7 din 11 iulie 2025 



 
locative cu 
înălțimea de 
peste 5 etaje, cu 
înălțimea până la 
28 m  

Cu două scări și/sau până la 60 de apart.  1,4 1040,30 

Cu trei scări și/sau până la 90 de apart.  1,5 1114,60 

Cu mai mult de trei scări și/sau mai mult 
de 90 de apartamente  1,6 1188,90 

10  Blocurile locative 
cu înălțimea de 
peste 28 m  

Cu o scară și/sau până la 90 de 
apartamente  

1,6 
6 ore 

1188,90 

Cu mai mult de două scări și/sau mai mult 
de 90 de apartamente  

1,7 1263,20 

11  Obiecte de menire 
social- culturală 
(comerț, sport, 
ocrotire a 
sănătății, hoteluri, 
alimentație 
publică etc.), 
precum și obiecte 
industriale, 
energetice agro- 
industriale și de  
depozitare  

Cu suprafața până la 200 m2 inclusiv  0,9 4 ore 445,80 

Cu suprafața între 201 și 500 m2 inclusiv  1,1 6 ore 817,30 

Cu suprafața între 501 și 750 m2 inclusiv  1,2 7 ore 1040,30 

Cu suprafața între 751 și 1000 m2 inclusiv  1,3 8 ore 1287,90 

Cu suprafața peste 1000 m2 și/sau cu 
înălțimea mai mare de 28 m, precum și 
obiectele multifuncționale  

1,7 10 ore 2105,30 

Reconstrucție, consolidare  0,8 5 ore 495,40 

12   Obiecte  de  
infrastructură 
edilitară, rețele  

În limitele unui teren  0,8 4 ore 396,30 

AUTORIZAȚIE DE DESFIINȚARE  

13  Casă de locuit 
individuală  

  
1,0 1 ore 123,80 

Blocuri locative    1,2 4 ore 594,40 

Obiective 
socioculturale  

  
1,2 2 ore 297,20 

La conlucrarea cu o entitate nesubordonată în zonele speciale, 
protejate și în zonele de protecție  

1,2 6 ore 891,70 

La conlucrarea cu mai mult de două entități nesubordonată în 
zonele speciale, protejate și în zonele de protecție, la cumularea 
mai mult de doi factori de complexitate 

1,4 4 ore 693,50 

CERTIFICAT PRIVIND EDIFICAREA CONSTRUCȚIILOR 

14  Casele individuale 
de locuit și 
construcțiile 
gospodărești  

Casele de locuit și construcții gospodărești 
cu suprafața totală de pînă la 100 m.p.  

0,9 4 ore 445,80 

Casele de locuit și construcții 
gospodărești cu suprafața totală de la 101 
m.p. pînă la 150 m.p  

1,1 6 ore 817,30 

Casele de locuit cu suprafața totală de 
peste 151 m.p.  

1,2 7 ore 1040,30 

                                                    ALTE ACTE   

15  Alte lucrări (3 ore)  Lucrări care includ amenajări, construcția 
drumurilor și rețelelor edilitare 
(inginerești)  

0,05 
suplimentar 

pentru fiecare 
teren cu nr. cad. 

distinct 
traversat/ 
intersectat 

6 ore  Se va 
calcula 
pentru  

fiecare caz  
Lucrări geologice: exploatări de cariere, 
balastiere, sonde de apă și petrol, precum 
și alte exploatări  

0,1 pentru 
fiecare tip de 

lucrare distinctă 
4 ore  

16    Pentru eliberarea actelor permisive în 
regim de urgență  2,1 

Conform 
pozițiilor 

I-IV 

2,0 x orele  
conform 
poz. I-IV  

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 
 

Anexa nr.8 



 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 

 
Sinteza proiectelor de investiții capitale  

finanțate din Bugetul orașului Dondușeni,  
inclusiv din contul transferurilor de la alte bugete, pentru anul 2025  

   

Nr. Destinația alocațiilor COD 

Suma, mii lei 

Total 

Inclusiv 
din contul 
TDS de la 
buget alt 

nivel 

1 
Extinderea, reconstrucția și modernizarea sistemului de 
alimentare cu apă (etapa III) 319230 1000,0 - 

 Total  x 1000,0  
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 
 

Anexa nr.9 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  9/4 din 13 decembrie 2024 
 

 
 

Lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul 2025  

   

Nr. Destinația alocațiilor COD 

Suma, mii lei 

Total 
Inclusiv 

contribuția 
cetățenilor 

1 Reabilitarea infrastructurii de agrement și a zonei verzi de pe 
str.Pușkin, orașul Dondușeni 

312120 500,0 - 

2 Reabilitarea si extinderea sistemului de canalizare in orasul 
Donduseni raionul Donduseni. Etapa 3 

319230 11123,1 3300,0 

 Total  x 11623,1 3300,0 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 


